[image: image1.png]

ЧӐВАШ  РЕСПУБЛИКИ
ҪĔРПӰ РАЙОНĔ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	ҪĔРПӰ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙĔ
ЙЫШӐНУ
2022 ç. ҫӗртме уйӑхĕн 20-мĕшĕ 341 №

Ҫӗрпÿ хули

	 АДМИНИСТРАЦИЯ

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 июня 2022 года № 341
г. Цивильск

	Об утверждении Плана мероприятий (дорожная карта) по реализации Инвестиционного профиля  Цивильского района Чувашской Республики

          В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации", в целях реализации Инвестиционного профиля Цивильского района Чувашской Республики и создания благоприятных условий для развития и ведения предпринимательской деятельности на территории района администрация Цивильского района Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий (дорожная карта) по реализации Инвестиционного профиля Цивильского района Чувашской Республики согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

	Глава администрации

	С.Ф.Беккер

Управляющий делами

администрации Цивильского района

    С.Ю.Матвеев

« 20» июня 2022 г.

Начальник отдела экономики

администрации Цивильского района

    Л.В.Степанов

« 20» июня 2022 г.

Ведущий специалист-эксперт
сектора юридической службы

администрации Цивильского района

    Н.С.Терентьева
« 20» июня 2022 г.

Приложение
к постановлению администрации
Цивильского района
Чувашской Республики
от 20 июня 2022 года N 341
План мероприятий («дорожная карта») по реализации инвестиционного профиля

Цивильского района
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации

	1
	Войти в федеральную программу по организации комфортной городской среды и формированию туристического кластера
	Отдел строительства и ЖКХ администрации Цивильского района

	2023 год

	2
	Разработка концепции туристической зоны с учетом имеющихся рекреационных ресурсов, эко потенциала, культурной составляющей (объектов религиозного культа, культурного наследия, природы)
	Отдел образования и социального развития администрации Цивильского района

	2023 год

	3
	Проработка концепции комфортного городского пространства
	Отдел строительства и ЖКХ администрации Цивильского района

	2023 год

	4
	Разработка программы привлечения специалистов старшего возраста (здравоохранение, образование), включающей меры поддержки в строительстве жилья и мероприятия по строительству инфраструктуры комфортного проживания
	Отдел образования и социального развития администрации Цивильского района

Отдел строительства и ЖКХ администрации Цивильского района

	2023 год

	5
	Разработка концепции развития кластера по оздоровлению детей на основе имеющихся лагерей и баз отдыха: развитие направлений спорта, реабилитации, молодежного творчества, патриотического воспитания
	Министерство образования и молодежной политики ЧР

Отдел образования и социального развития администрации Цивильского района

	2023 год

	6
	Проведение переговоров с крупными предприятиями на предмет дооснащения профильных классов школ материально технической базой
	Министерство образование и молодежной политики ЧР

Отдел образования и социального развития администрации Цивильского района

Отдел экономики администрации Цивильского района

	2023 год

	7
	Разработка концепции социального лифта в системе образования района с элементами идеологического и патриотического воспитания (с привлечением ведущий компаний)
	Министерство образование и молодежной политики ЧР

Отдел образования и социального развития администрации Цивильского района

Отдел экономики администрации Цивильского района

	2023 год

	8
	Актуализация концепции развития хмелеводства с учетом охвата направлений: выращивание хмеля, снабжение, закуп и обслуживание специализированной техники, переработка и сбыт продукции, частичное использование в собственном пивоварении, развитие направлений сбыта в фармацевтику и косметологию
	Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики,

Отдел развития АПК и муниципальной собственности администрации Цивильского района

	2022-2023 г.г.

	9
	Совместно с заинтересованными предприятиями АПК и Минсельхозом Республики разработать программу модернизации хмелеуборочных комбайнов (на базе предприятий машиностроения Республики), план покупки и импортозамещения зарубежной техники с возможностью субсидирования субъектов импортозамещения
	Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики,

Отдел развития АПК и муниципальной собственности администрации Цивильского района

	2022-2023 г.г.

	10
	Инвентаризация неиспользуемых земель соседних районов с целью вовлечения их в оборот в качестве кормовой базы для предприятий АПК Цивильского района
	Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики ,

Отдел развития АПК и муниципальной собственности администрации Цивильского района

	2022-2023 г.г.

	11
	Организация системной и регулярной работы с предпринимательским сообществом на базе созданного объединения предпринимателей – открытое обсуждение планов развития территории с непосредственным участием главы района
	Отдел экономики администрации Цивильского района, Союз предпринимателей и предприятий Цивильского района

	постоянно

	12
	Провести подробные консультации с владельцами технологий по производству бальзамов, НИИ пищевой промышленности о возможности воссоздания производства и восстановления утраченных компетенций в производстве Чувашского бальзама
	Министерство промышленности и энергетики Чувашской Республики
	2022 год

	13
	Совместно с Минсельхозом Республики и Институтом хмелеводства провести форсайт-сессию, выработать план мероприятий по развитию селекционной деятельности и поддержке развития материально-технической базы института, включая опытные поля, лабораторное оборудование и т.д.
	Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики ,

Отдел развития АПК и муниципальной собственности администрации Цивильского района

	2022 год

	14
	Разработка комплексной программы удержания квалифицированной молодежи в районе с элементами стимулирования оседлости (выплаты на рождение ребенка, гранты на строительство дома и т.д.)
	Отдел образования и социального развития администрации Цивильского района

Отдел развития АПК и муниципальной собственности администрации Цивильского района

	2023 год

	15
	Проведение подробных консультаций с отраслевым НИИ о возможности и перспективах развития производства льна на территории Цивильского МО
	Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики ,Отдел развития АПК и муниципальной собственности администрации Цивильского района

	2023 год

	16
	Проведение комплексного обучения предпринимателей, занятых в сфере туризма и гостеприимства основам сервиса
	Министерство экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики, АУ «Агентство по развитию туризма и индустрии гостеприимства  Чувашской Республики»
	2022-2023 г.г.

	17
	Организовать совместные консультации с отраслевыми НИИ и Минсельхозом Республики на предмет возможностей и потенциала развития рыборазведения и переработки
	Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики ,Отдел развития АПК и муниципальной собственности администрации Цивильского района

	2023 год

	18
	Разработка программы комплексной поддержки по выходу переработчиков хмеля на аптечные сети - поставки хмеля в форме фиточаев
	Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики ,Отдел развития АПК и муниципальной собственности администрации Цивильского района

	2023 год

	19
	Совместно с УФСИН сформировать перечень возможностей привлечения рабочей силы пенитенциарной системы в производственные процессы бизнеса, провести переговоры с предпринимательским сообществом о потребностях в данной рабочей силе
	Отдел экономики администрации Цивильского района

	до декабря 2022 г.

	20
	Разработка круглогодичной событийной сетки и организация мероприятий (фестивали, ярмарки, слеты, конференции) для обеспечения равномерной загрузки объектов индустрии гостеприимства; повышение статуса Цивильской Тихвинской ярмарки до статуса всероссийской
	Министерство культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики, Министерство экономического развития и имущественных отношений, Чувашской Республики, Отдел образования и социального развития администрации Цивильского района

	2022 год

	21
	Изучить вопрос восстановления компетенций завода Хмельмаш, наличия сохранившихся кадров, конструкторской документации и т.д.
	Министерство промышленности и энергетики Чувашской Республики, Отдел развития АПК и муниципальной собственности администрации Цивильского района

	2022 год

	22
	Разработка концепции развития дверного кластера: на основе объединений нескольких крупных и средних предприятий-производителей, с кооперационным включением небольших предприятий в сферу производства и выделением узкоспециализированных направлений (производство элементов, специализированная обработка, обслуживающие производства и т.д.)
	Министерство промышленности и энергетики Чувашской Республики
	2022 год

	23
	Разработка программы кадрового обеспечения предприятий совместно с опорными ссузами, формирование попечительских советов и системы дуального образования
	Министерство образование и молодежной политики ЧР

Отдел образования и социального развития администрации Цивильского района

	2023 год

	24
	Провести ряд переговоров с хмелеводами Мари Эл и Алтайского края, Аграрным университетом (опытные хозяйства) по обсуждению актуальной концепции развития хмелеводства и перспектив хмелеводства РФ с центром компетенций в Цивильске
	Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики, Отдел развития АПК и муниципальной собственности администрации Цивильского района

	2022 год

	25
	Разработка муниципальной / региональной программы автоматизации и повышения производительности труда в сфере АПК и пищевой промышленности (включая внедрение технологий, обучение персонала)
	Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики ,Отдел развития АПК и муниципальной собственности администрации Цивильского района

	2023 год

	26
	Подать заявку на регистрацию бренда местной ярмарки
	Отдел образования и социального развития администрации Цивильского района,

Отдел экономики администрации Цивильского района

	2023 год

	27
	Формирование и развитие системы наставничества  – обеспечение преемственности, формирование профессиональной среды
	Министерство образование и молодежной политики ЧР

Отдел образования и социального развития администрации Цивильского района

	постоянно

	28
	Лоббирование интересов района на региональном и федеральном уровнях через существующий институт землячества
	Администрация Цивильского района

	постоянно

	29
	Разработать концепцию наставничества молодых предпринимателей и формирования независимого консультативного совета для органов власти в формате «Капитаны бизнеса»
	Министерство экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики
	2022 год

	30
	Разработка меры поддержки по введению в оборот под нужды хмелеводства сельскохозяйственных земель, не используемых в настоящее время
	Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики

	2022 год

	31
	Формирование молодежного правительства и фонда молодежных инициатив, направленных на вовлечение старших школьников и студентов в разработку и реализацию проектов социального развития района
	Отдел образования и социального развития администрации Цивильского района

	2022 год

	32
	Переговоры с владельцами центров по комплексной переработке отходов (Чувашская республика) с целью трансфера технологий либо открытия завода на территории района по франшизе
	Отдел строительства и ЖКХ администрации Цивильского района

	2022 год

	33
	Разработать совместно с инициатором проекта план открытия тепличного комплекса по гидропонной технологии, с включением поддержки ФРП
	Отдел развития АПК и муниципальной собственности администрации Цивильского района

	2022 год

Порядок
создания координационного или совещательного органа в области развития малого и среднего предпринимательства при администрации Цивильского района Чувашской Республики

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 4 статьи 13 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", частью 2 статьи 6 Закона Чувашской Республики "О развитии малого и среднего предпринимательства в Чувашской Республике", постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 22 апреля 2015 года N 139 "Об утверждении Порядка создания координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства органами исполнительной власти Чувашской Республики" и устанавливает процедуру создания координационного или совещательного органа в области развития малого и среднего предпринимательства администрацией Цивильского района Чувашской Республики.

2. Координационные или совещательные органы в области развития малого и среднего предпринимательства (далее - координационные или совещательные органы) создаются в целях:

1) привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации государственной политики Чувашской Республики в области развития малого и среднего предпринимательства;

2) выдвижения и поддержки инициатив, имеющих общероссийское, региональное или местное значение и направленных на реализацию государственной политики Чувашской Республики в области развития малого и среднего предпринимательства;

3) проведения общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов Цивильского района Чувашской Республики, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;

4) выработки рекомендаций администрации района при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства;

5) привлечения граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработке по данным вопросам рекомендаций.

3. Координационные или совещательные органы создаются по инициативе:

1) органа местного самоуправления Цивильского района Чувашской Республики;

2) некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства.

4. Инициаторы создания координационного или совещательного органа, указанные в подпункте 2 пункта 3 настоящего Порядка (далее - инициаторы), обращаются в письменной форме в администрацию Цивильского района Чувашской Республики с предложением создать при администрации координационные или совещательные органы. Обращение должно содержать обоснование необходимости создания координационного или совещательного органа, а также список кандидатур, предлагаемых к включению в его состав.

5. Поступившее в администрацию Цивильского района Чувашской Республики обращение регистрируется не позднее рабочего дня, следующего за днем его поступления.

Глава администрации Цивильского района в течение 30 календарных дней со дня регистрации обращения с предложением создать координационный или совещательный орган рассматривает его и информирует в письменной форме каждого инициатора о принятом решении.

6. Решение о создании координационного или совещательного органа, а также положение о нем принимается в форме нормативного правового акта администрации Цивильского района.

Персональный состав координационного или совещательного органа утверждается постановлением администрации Цивильского района, при которой создан указанный координационный или совещательный орган, с учетом поступивших от инициаторов предложений по кандидатурам. Количество представителей некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, должно быть не менее двух третей от общего числа членов указанных координационных или совещательных органов.

7. В состав координационного или совещательного органа входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены координационного или совещательного органа.

Председателем координационного или совещательного органа является глава администрации Цивильского района, при котором создается координационный или совещательный орган.

В состав координационного или совещательного органа могут входить по согласованию представители субъектов малого и среднего предпринимательства, представители общественных организаций и объединений предпринимателей, организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, иных организаций, представители территориальных органов федеральных органов государственной власти, органов местного самоуправления.

8. Решение администрации Цивильского района о создании координационного или совещательного органа подлежит опубликованию в средствах массовой информации, а также размещению на официальном сайте администрации Цивильского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

9. Организационно-техническое обеспечение деятельности координационного или совещательного органа осуществляется администрацией Цивильского района.

СОГЛАСОВАНО:
Начальник отдела экономики
администрации Цивильского района

 ______________________________/Л.В. Степанов/
«20»  июня 2022 года

Ведущий специалист-эксперт сектора юридической службы администрации Цивильского района

________________________/Н.С. Терентьева/

«20»  июня 2022 года